Yukarıda bir kısmı verilen dînî delillerin de desteğiyle,
İslâm tasavvuf târihinde ilâhî aşk duygusu bir meş’ale hâline gelmiştir.
Bu meş’aleyi tutuşturan ve elden ele taşıyanlar arasında Râbiatü’l-
Adeviye (ö.185/804), İbn Fârız (ö.632 /1240), Mevlânâ (ö. 672/1273)
ve Yûnus Emre ilk hatırımıza gelenlerdir.

Mevlânâ Celâleddin’in ifâdesiyle: “Aşk öyle bir alevdir ki, bir
tutuştu mu, Mâşuk’tan başka her şeyi yakar.” Konu ilâhî aşk olunca,
Mâşuk yâni sevilen, Allah demektir. Onun için sevgi ve aşka dayanan
kulluk en ileri kulluk seviyesidir.

Bir insanın güzelliği karşısında böyle bir duruma
düşmek mümkün olduğuna göre, her türlü güzelliğin kaynağı olan
Allah’ın müşâhedesi ve sevgisi ile kendinden geçmek neden imkân
dahilinde olmasın?68

Tasavvuf târihinde Bâyezid Bistâmî (261/874) nin yolu sekr
(mânevî sarhoşluk) yolu olarak değerlendirilir. Buradaki “sekr” sevgi
sarhoşluğudur, irâdî bir durum olmayıp çalışarak kazanılmaz. Bu yol daha
çok fenâ, cem’, mahv, cezbe, gaybet ve sekr gibi tasavvuf terimleriyle
ifâde edilen tavrı esas almıştır.

Yûnus Emre çok kere bu dengeye dikkat eder
görünüyor. “Şerîat edebinden korkarım söylemeğe” ifâdesi işte bu
dikkatin beyânıdır.

Aslında Hak âşıklarının iç dünyâları yanardağlar misâli coşup
kaynar. Fakat bunu hepsi dile getirmek istemezler, belki de büyük
bir gayretle dillerine hâkim olurlar. Ebû Bekr eş-Şiblî (334/945) ye
göre ise: “Muhabbet ehli konuşmazsa helâk olur, ölür; irfan sâhibi de
konuşunca helâk olur, ölür.”71 Her ne olursa olsun yaşadığı mânevî
zevk ve sekre mağlûb olarak diline hâkim olmayanlar ve “şerîat
edebi”ni zorlayanlar çıkmıştır. Hüseyin b. Mansur el-Hallac (309/922)
bunların sembolü hâline gelmiştir. Başta Yûnus Emre olmak üzere
hemen bütün mutasavvıflar Mansûr’u “Hak şehîdi” sayarlar. Yûnus,
ilâhî aşk kadehini Mansur gibi içebilen herkesin enelhak sahrâsında
baş ve ayaktan geçeceğini söyler:

Câm-ı aşkı her ki nûş eyler bugün Mansur-vâr
Bu enelhak yazısında ol ser ü pâdan geçer
(G, 344)

Allah nasıl
nâmütenâhî bir varlıksa, O’na doğru olan yolculuğun da sonu yoktur.
Bir başka ifâdeyle aşk iksîri, içtikçe susatan bir mâhiyet arz eder.
Yûnus’tan çok evvel yaşamış başka iki Hak âşıkının ifâdelerinde de
bu husûsiyeti açıkça görüyoruz: Yâhyâ b.Muaz (258/871) ın Bâyezid
Bistâmî (261/874) ye şöyle yazdığı nakledilir: Burada biri var, aşk
kadehinden öyle içti ki, artık bir daha susamaz. Bâyezid şöyle cevap
verdi: Hâlindeki zayıflığa şaşarım, burada biri var, dünyâdaki bütün
denizleri içtiği halde, ağzını açmış daha yok mu?

verirlerken yetersiz kalırlar. Bu gerçeği bir defa daha vurgulayan
Yûnus, tasavvuf târihindeki meşhur aşk şehîdi Hüseyin b.Mansur
el-Hallac (ö. 309/921) gibi bir Hak âşıkı olarak kendisinin de
îdam edilmesini, hikâyesinin dillerde tekrarlanıp durmasını arzu eder
görünmektedir:

İlm ü hikmet okuyanlar aşktan fakirdürür bunlar
Mansur oldum asın beni hep dillerde söyleneyim

Hani, Mansûr’un menkıbelerinde anlatılır: Zindana atıldığı zaman
sevenleri gelip ricâ etmiş: Gel şu “ene’l-hak” sözünden vaz geç, özür
dile!

birini de onun gönül yıkmamak ve alçak gönüllü olmak tavsiyesinde
bulunduğu mısrâlarında görüyoruz. ınsan varlığında gönlün yeri
büyüktür, hattâ insanı insan yapan onun kalbi yânî gönlüdür. Yer
yüzünde Kâbe’nin Müslümanlarca değeri ne ise, insan varlığında
gönlün yeri odur. Şu farkla ki, Câmî (898/1492)nin deyişiyle “Kâbe
Âzer oğlu İbrâhim peygamberin yaptığı bir binâdır, oysa gönül Yüce
Tanrı’nın nazargâhıdır.” O bakımdan Kâbe’den daha değerlidir.
Yûnus Emre aynı şeyleri Câmî’den evvel söylemişti:

Gönül mü yeğ Kâbe mi yeğ eyit bana ey aklı eren
Gönül yeğdürür zîrâ kim gönüldedir Dost durağı
(T, 149)

kültürü oluşturan köklere göre “İnsanlar bir tarağın dişleri gibidirler.”98
Bütün insanların eşitliğini belirten bu ifâde literatürde Hz.Peygamber’in
sözü olarak geçer. Şîrazlı Sâ’dî (692/291) de “Bütün insanları birbirinin
organları” olarak kabul eder.Yûnus düşüncesinin öncülerinden olan
Ahmed Yesevî (562/1166): “Kâfir de olsa kimseyi incitme sen, katı
yürekli gönül incitenden Hüdâ bîzârdır.” 99 der.

Yûnus Emre’nin en başarılı ve etkili yönlerinden birinin, ondaki
“insan sevgisi” olduğunu gördük. Yûnus, bu sevgiyi tasavvufun
yumuşak ve toleranslı atmosferi içinde daha da geliştirmiş ve
rahat ifâde etmiştir. Bu sevgi de Allah aşkı gibi sağlam bir temele
dayanmaktadır. Yûnus düşüncesi her şeyden önce insana kendi
değerini hatırlatmaktadır. insan, yegâne kudret ve kuvvet sâhibi
olan Allah’ın sevdiği bir varlıktır, dolayısıyle fevkalâde değerlidir.
Zaaflarından ve geçici heveslerin etkisinden kurtulup, her türlü
güzelliğin ve kemâlin kaynağı olan Allâh’a kavuşarak, ebediyet

97 Mehmet Kaplan, Türk Milletinin Kültürel Değerleri, 41, Ankara 1987.
98 Deylemî, el-Firdevs bi Me’sûri’l-Hıtab, IV, 300, Beyrut 1406/1986.
99 Bk. Ahmed Yesevî, Divan-ı Hikmetten Seçmeler, Haz.Kemal Eraslan. 63,

Ankara 1983.

İnsanın kendi kendini aldatması işten bile değildir.
Bilhassa riyâ ve gösteriş merâkı yolumuzu kesebilir :

Îman aldangaçları bilin çoktur bu yolda
Nefsine uyanların gitmez yüzün karası

106 Tirmizî, Tefsir, 57; Hadîsin bu âyetle ilgili olduğuna dair bkz. Fahreddin Râzî,
et-Tefsîru’l-Kebîr, XVIII. 71, Mısır 1357/1938; Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an
Dili, IV, 2830.

107 Fâruk Kadri Timurtaş, Yûnus Emre Dîvânı, 151, (Kültür Bakanlığı yayını),
Ankara 1986. (Bundan sonra Dîvan diye kısaltılacak.)